
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL SABAOANI 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 138 din 16.12.2022 

privind aprobarea realizarii investiției a indicatorilor tehnico economici aferenti  
obiectivului ”MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA 

SĂBĂOANI, JUDETUL NEAMȚ” 
 

Consiliul Local Sabaoani județul Neamt: 
 Examinând: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Sabaoani, in calitatea sa de initiator, 
inregistrat sub nr. 15428/ 12.12.2022; 

• Raportul de specialitate intocmit de inspectorul de specialitate serviciul urbanism 
inregistrat sub nr. 15653/ 15.12.2022; 
 
Văzând prevederile: 

• Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice; 

• Art. 46 alin. 3 din Legea nr. 273/2006 -privind finantele publice locale. 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) si (2), si art.196, 197,198 din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aproba realizarea investitiei a proiectului tehnic, nr. 77/2022, aferent obiectivului 

de investitii cu titlul: MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN 
COMUNA SABAOANI, JUDETUL NEAMT.  

 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico -economici aferenti obiectivului de investitie de la 

art.1 conform devizului general, anexat la prezenta hotarare dupa cum urmeaza: 
 

  
 

Valoare fara TVA 
 
 

 
 

TVA 

 
 

Valoare cu TVA 
 

LEI LEI 
 

LEI 
 

TOTAL GENERAL 9,255,108.96 
 

1,740,378.43 10,995,487.39 

din care: C+M 8,699,886.32 1,652,978.40 10,352,864.72 

 



Art. 3. De aducere la indeplinire a prezentei raspunde primarul comunei. 
Art.4. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre autoritaților și persoanelor 

interesate. 
 
 
 
 
 
 

     Contrasemnează,                                                                              Președinte de ședință 
     Secretar General,                                                                                         Consilier, 
      Maricica Robu                                                                                          Antoci Iosif   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi ‘’pentru’’, 0 ‘’impotrivă’’, 0 ‘’abțineri’’, 

fiind prezenți 17 consilieri locali din totalul de  17 consilieri. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL 

COMUNEI 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

NR….../2022 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) …./…../2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …./…../2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …./…../2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …./…../2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ...../...../2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…./…../2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


